Si Basiliensis de quo - Jent. Antonius de monasterio
cy. 1500. Pampelone - Amos Juelien de Paris. 1717.
Hambler 1744 hys

Leonardi Aretini viri laudatissimi ad Colutiū oratorē
in magni Basilij libellum. praefatio.

Quo tibi hunc librum Colluti ex media vt aiunt
Graecia delegi: vbi eiusmodi rex magna copia
est: et infinita pene multitudo. Nec veritus sum
ne abs te vt parū liberalis ac sane ingratus accu-
sarer: si ex tāta abūdātia hoc tā parū munus ad te mitterē.
Nec enī id nūc ago: nec ita amēs sum: vt existimē hac tā
tula re spūis tuis erga me officijs satisfacere posse. S; vt
mercatores solēt degustationē aliquā rerū venaliū accipe-
re: quo facilius de illarū emptione deliberare queāt: sic ego
cū cuperē pro tuis singularib; meritis summaq; i me beni-
uolētia quicquid mea opera labore industria efficere possim in-
te vnū cōferre: hūc tibi librum transcripsi quasi degustationē
quādam studiosiū meorū. quae sit tibi doctissimo homini pro-
bata eē sensero: maiori cū fiducia deinceps aggrediar tuo
grauissimo atq; optimo iudicio confirmat;: et iā nō paruis
munusculis: sed maiorib; tecū agā quantū id quod de mune-
ris paruitate supra dixi: nō ad librum ipsum: s; ad cōuerten-
di laborē referri volo. Nam et si liber per se breuis est: tātū
tamen pōderis ei adijcit nomen Basilij: vt magnus putari
debeat auctoritate scribētis. quae quidē apud graecos tā-
ta est: vt et seueritate vitae et sanctimonia morū et praeterea
optimarū artium studio sacrarūq; litterarū doctrina cete-
ris ferme omnib; extimetur precellere. Sed cum sint per
multi atq; incliti libri: quos ille accuratissime scriptos reli-
quit: nos i praesentia hūc potissimū delegim;: quod maxime
eum cōducere ad studia nostra arbitrati sum;. atq; ideo li-
bētius id secumus quod auctoritate tanti viri ignauiaz ac
peruersitatem eorū cupiebamus refringere. qui studia hu-
manitatis vituperant: atq; ab his omnino abhorrendum
censent: quod his contingit fere: qui ea tarditate ingenij

sunt: vt nihil altū nec egregiū valeāt intueri: q̄ cū ad nullā
 partē humanitatis aspirare ipsi possunt: nec alios quidē id
 debere facere arbitrātur. S; hos cū sua ignorātia relinq̄-
 mus. nec enī digni sunt de qb̄ verba fiāt. Et iā Basiliū ip-
 sum audiam⁹: in quo aiaduerte queso quāta grauitas sit.

¶ **A**bagui Basiliij perutiles de moribus institutiōes
 ad dulcissimos nepotes: quaten⁹ humanitatis stu-
 dijs imbuantur foeliciter incipiuntur.

Multa sunt filij que hortātur me ad ea vobis cō-
 sulcōa: que optima esse duco: queq; vobis si illa
 sequamini. p̄ futura confido. quippe ⁊ eiusmodi
 aetas: ⁊ multarū rerū vsus ⁊ insup que oīa ma-
 xime docēt: in vtrāq; partē mutatiōes satis esse exptū: hu-
 manarū rerū me fecere peritū. Itaq; possum his q̄ nup̄
 tam ingressi sunt: quasi viā aliquā qua tutissime p̄ficācan-
 tur ostēdere. accedit ad hoc: qd̄ naturali necessitudine me
 post parētes nemo est vobis propinquior. Quāobrem ego
 quidē erga vos nō minus beniuolētie habeo: q̄ ipsi paren-
 tes. Vos autē puto. nisi forte me vestra mens fallit. cū me
 intuemini. Parētū desiderio haud quāq; moueri. Si igit̄
 que a me dicētur: ea vos suscipere ac sequi parati estis: in
 scōo eritis ordine laudatorū apud Esiodū. Si minus: ego
 sane nihil molestū dicā. Vos autē meministis carminū illo-
 rū: in quib⁹ ille poeta inquit optimū illū esse: qui p̄ se ipsus
 que agenda sint cōspiciaretur. Sequēti autē gradu q̄ alio-
 rū cōsilia sequeret. Qui vero ad neutrū horū aptus esset:
 eū penit⁹ eē inutilē. Nec vos vlla admiratio teneat: si quo-
 tidie ad magistros eūtib⁹ vobis veterūq; viroz ⁊ ingenio-
 ⁊ doctrina prestantiū per ea q̄ illi scripta reliquere cōtinuū
 vsū ⁊ familiaritatē hūitibus ego aliqd̄ vtilius ex me ipso
 inuenisse p̄fitear. Equidem hoc ipsum monitū venio: nō
 oportere vos eiusmodi viris ita mētis vestre gubernacula
 permittere: vt quacūq; ducāt: ea sequamini. Sed id dum

taxat: qđ vtilitatē affert: ab illis accipientes: scire etiā si sit
opus cōtēnere. *Que* ea igit sint: z quēadmodū discernan-
tur. id iā vobis aperiā hinc sumēs initiū. Nos qđem o fili
hāc humanā vitā nihil omnino esse arbitramur: nec bonū
quicqđ cristianādū censemus neqđ appellandū: qđ vtilitatē
huculq; suppeditet. nō itaq; dignitatē nō amplitudinē ma-
iorū: nō corporis vires: nō formā: nō magnitudinē nō a cū-
ctis hoib⁹ habitos honores: nō ipsum impiū: nō qđqđ di-
ci potest in hac vita excellēs. Sed lōgius nrē pcedūt spes
z ad alterius vite preparationē cuncta molimur. *Que* igit
tur ad hāc vitam cōferant. ea nos totis viribus optanda
querēdaq; esse arbitramur. *Que* vero illuc usq; puenire ne-
queūt: vt nullius momenti despiciēda. *Que* etiā tamē ista
sit vita z quo pacto illa viuat: id sane ostēdere plus nego-
tij esset: qđ nos in p̄sentia susceperim⁹ maiores etiā audito-
res qđ ipi nūc estis ad p̄cipiēdū requirit. hoc solū si dixerō:
satis habunde dixisse putabo. Si quis omnē post creatos
hoies felicitatē mēte cōcipiat: simulq; in vnū cōgerat vni-
uersam: nec parūā quidē partē illorū bonorū adequare cō-
periet. S; a minimo illius vite bono omnia humana simul
collecta magis abesse: qđ vmbra z somniū a veris rebus.
Immo vero vt proprio vtar similitudine Quāto in omni
re preciosior est anima qđ corpus: tanta vtriusq; vite differē-
tia est. Ad hanc porro vitam sacri ducūt sermones per oc-
cultā nos erudientes. Donec tamē profundū illoz sensuz
per etatē nobis percipere posse nō licet: in alijs nō omnino
diuersis quasi in vmbis quibusdā speculisq; oculos men-
tis exercere debemus eos imitantes: qui ad certamē se cō-
parāt. q̄ z saltu z motu manū in ludo exercitati: calidius
deinceps i certamē descēdūt. Et nobis p̄fecto certamē qđ
dā incūbere putandū est: z quidē omniū certaminū mari-
mū: cuius grā cūcta tēptanda sunt: z totis virib⁹ incūben-
dum ad huiusmodi rei preparationē z poetis z oratori-

incidit: fugienda est illorum imitatio auresq; claudende non
 secus atq; ipsi ferunt Uliem ad sirenum cantus. Praue
enim confabulationes via quedam sunt ad facinora. Quaz
 obrem omni diligentia curandum est ne inter illam quam plerumq;
 sermonis habet festiuitatem: lateat aliquid admittam? ma
 li: vt hi qui venena melle permixta absorbent. Non igitur lauda
 bimus poetas: neq; cum iurgia referunt: neq; cum scurras aut
 amentes: aut ebrios, aut dicaces imitatur: neq; cum diuite
 melia cantuq; dissoluto felicitatem diffiniunt. minime vero
 cum de dijs aliquid dicunt: et maxime cum de his ita narrat:
 quasi plures sint atq; discordes. Nam apud eos et frater in
 fratre coniurat: et patres filijs: et filij parentibus inferunt
 bella. Deorum vero adulteria atq; amores et scelestos concu
 bitus et eos maxime summi ac principis omnium: vt illi asserunt
 iouis. quae nec de pecudibus quidem sine rubore quis diceret:
 his relinquam? qui in scena versant. Haec eadem dicenda sunt
 et de ceteris scriptoribus: et tunc maxime cum ad voluptatem lo
 quuntur. Sed nec oratorum in mentiendo arte imitabimur.
 Nec enim in iudicio nec vltro alibi metiri nos decet: quod rectum ac
 verum iter vite legimus: quibus interdicta sunt iudicia legis pre
 cepto. Sed tunc maxime oratores amplectemur cum aut virtu
 tem extollunt: aut vitia effulminant: vt enim ex floribus ceteri qui
 de nihil sumunt propter odorem atq; colorem. Apes vero etiam mel
 la inde sciunt excerpere: ita quod non solum verborum festiuitatem sequuntur
 fructum aliquem excipere possunt. Sed quoniam in apium mentionem in
 cidimus: prosequimur hanc similitudinem. Ille enim nec omnes pari
 ter flores aduenit: nec si quos aduenit: eos totos assumunt: sed
 eo solo ablato quod operi suo aptum sit: reliquum oevalere sinunt.
 Et nos quoque si sapimus: cum id exerpserimus quod veritati
 amicum consentaneum sit: cetera omnia transgrediemur: et velut in
 rosis legem sentes vitamus: ita quantum vtiliter scriptum est
 accipientes: reliqua quae nocere possunt declinabimus. Principio
 igitur disciplinam quamlibet considerare oportet: et ad finem